CÂMARA DOS DEPUTADOS

COMISSÃO ESPECIAL DESTINADA A PROFERIR PARECER AO PROJETO DE LEI Nº

7123, DE 2010, DO SR. ASSIS DO COUTO, QUE “INSTITUI A ESTRADA-PARQUE

CAMINHO DO COLONO, NO PARQUE NACIONAL DO IGUAÇU”.

REQUERIMENTO Nº       , DE 2011

(Do Senhor Assis do Couto)

Requer a realização de audiência pública para debater a

respeito da proposta de criação da “Estrada-Parque Caminho

do Colono”, com a presença do biólogo e pesquisador Afrânio

José Soriano Soares.

Senhor Presidente,

  Requeiro a Vossa Excelência, nos termos dos arts. 255 e 256 do Regimento

Interno da Câmara dos Deputados, que, ouvido o Plenário desta Comissão Especial, seja

realizada reunião de audiência pública para debater a respeito da proposta de criação da

“Estrada-Parque Caminho do Colono”, com a presença do biólogo e pesquisador Afrânio José

Soriano Soares.

JUSTIFICATIVA

    De acordo com informações extraídas da Plataforma Lattes, do CNPq, o

pesquisador Afrânio José Soriano Soares possui “graduação em Ciências Biológicas pela

Universidade Estadual Paulista Júlio de Mesquita Filho (1991), mestrado em Ecologia e

Recursos Naturais pela Universidade Federal de São Carlos (1997) e doutorado em Geografia:

Organização do Espaço pela Universidade Estadual Paulista Júlio de Mesquita Filho (2006)”.

   Ainda, é “professor adjunto da Universidade Estadual de Mato Grosso do Sul,

atuando como professor dos cursos de Engenharia Florestal e Agronômica. Tem experiência na

área de Gestão e Manejo de Áreas Protegidas (UCs), com ênfase em Estradas-parque

CÂMARA DOS DEPUTADOS

(Parkways), atuando principalmente nos seguintes temas: Planejamento e gestão ambiental

(planejamento de UCs.), educação ambiental, desenvolvimento sustentável, trilha interpretativa,

centro de visitantes, ecoturismo e percepção ambiental.”

   Desenvolveu no ano de 2006, como requisito à obtenção do título de doutor em

geografia pela Universidade Estadual Paulista, a tese “Estrada-Parque: proposta para uma

definição”, na qual faz uma abordagem completa a respeito do tema.

   Oportuno que seja realizado um momento para ouvir as contribuições do

Senhor Afrânio José Soriano Soares, permitindo aos membros da Comissão Especial uma

melhor compreensão técnica sobre o assunto.

    Sala das Sessões, em        de setembro de 2011.

   Dep. Assis do Couto

  PT/PR